
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  89

Del  15-04-2017

OGGETTO: EMERGENZA SISMA DEL 24/08/2016 E
SUCCESSIVI LAVORI DI SOMMA URGENZA
MESSA IN SICUREZZA DELLA PORZIONE DI
MURO PERIMETRALE AL LOTTO DI TERRENO
IN MONTELEONE DI SPOLETO DISTINTO
CATASTALMENTE DAL FOGLIO22 PART.LLA 820
ACQUISIZIONE PROCESSO VERBALE DI SOMMA
URGENZA (Art. 163 del D.Lgs. 18/06/2016 n° 50).
Affidamento Ditta Impresa Edile Artigiana di Paliani
Fabio di Monteleone di Spoleto Fraz. Trivio. CIG
7145076F3A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente dei Ministri Rep. 2600 del 24/08/2016: “Dichiarazione
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici
che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il
giorno 24/08/2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, della legge 27 dicembre 2002, n° 286”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza dei Ministri: n°388 del 26/08/2016: “Primi interventi
urgenti della Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016; n°389 del
28/08/2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24/08/2016”, la quale all’art. 3 contiene le procedure acceleratorie e la deroga al D. Lgs.
22/01/2004, n. 42 artt. 21 – 22 – 23 – 26 – 136 – 142 – 146 – 147 – 152 – 159 e relative
norme di attuazione; n°393 del 13/9/2016, art. 5: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione
Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VALUTATI gli eventi in essere nel territorio del Comune di Monteleone di Spoleto, per i
quali è stata emessa dichiarazione di “stato di emergenza nazionale”;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni



azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con
particolare riferimento all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in
essere per salvaguardare la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena
integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di Protezione
Civile, si è ritenuto quindi di dover eseguire gli interventi di cui a: ”LAVORI DI SOMMA
URGENZA – MESSA IN SICUREZZA DELLA PORZIONE DI MURO PERIMETRALE
AL LOTTO DI TERRENO IN MONTELEONE DI SPOLETO DISTINTO
CATASTALMENTE DAL FOGLIO 22 PART.LLA 820”, al fine di salvaguardare la
pubblica incolumità e recuperare la transitabilità e la fruibilità del centro urbano di
Monteleone di Spoleto;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione
Civile Prot. CG/TERAG 16/0072035 del 22/12/2016;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18/06/2016 n° 50;

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 471 emessa in data 7/4/2017 con cui si disponeva la chiusura
urgente per motivi di sicurezza pubblica di un tratto della via Cesare Battisti in Monteleone di
Spoleto antistante il muro di contenimento del terreno distinto catastalmente al f. 22 part. 820;

VISTA l’Ordinanza n. 472 del 8/4/2017 emessa dal Responsabile del Servizio con cui si
disponeva l’istituzione di un doppio senso di circolazione con limitazione della velocità da via
Roma sino all’inizio di via Cesare Battisti;

VISTA l’Ordinanza n. 473 del 14/4/2017 con cui il Sindaco ordinava l’ampliamento dell’area
già interdetta al traffico pedonale e veicolare con specifica Ordinanza del 7/4/2017, n. 471;

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dall’art. 27 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e
dall’art. 163 del D.Lgs. 18/06/2016 n. 50 il Responsabile Unico del Procedimento per conto
del Comune di Monteleone di Spoleto è  il Prof. Arch. Stefano D’Avino;

Visto il Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29 settembre 2011;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

1. Di dare atto dei motivi dello stato di urgenza, come meglio specificati in narrativa, per
salvaguardare la pubblica incolumità e recuperare la transitabilità e la fruibilità del centro
urbano, in relazione all’evento sismico del 24/08/2016 e successivi  interventi necessari per
motivi di sicurezza pubblica di un tratto della via Cesare Battisti in Monteleone di Spoleto
antistante il muro di contenimento del terreno distinto catastalmente al f. 22 part. 820.



2. Di identificare tali interventi di emergenza come segue:

• Posa in opera di sistema di puntellamento provvisorio;
• Ripristino della continuità muraria mediante opere di ‘scuci e cuci’.

3. Di approvare il quadro economico come risulta dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO
Lavori di messa in sicurezza del Muro adiacente porta ‘delle Monache’

Importo dei lavori a base d’asta1. 20.130,95
IVA 10%2. 2.013,10
Spese tecniche (R.U.P., progettazione e direzione dei3.
lavori) 2%

402,62

Imprevisti (5%)4. 1.006,55
IMPORTO PROGETTO5. 23.553,22

4. Di affidare gli interventi di cui sopra alla Ditta Impresa Edile Artigiana di Paliani Fabio con
sede in Monteleone di Spoleto, Frazione di Trivio, dando atto che il processo verbale di
somma urgenza di consegna lavori è stato effettuato in data odierna e, la cui quantificazione
economica avverrà entro 10 giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 163
comma 4 del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 sulla scorta del ‘Prezzario Unico Cratere Centro
Italia 2016’ di cui all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14/12/2016,
n.7.

5. Di impegnare i consequenziali oneri quantificati presuntivamente in €. 23.553,22 al
Cap.2860/19   “Opere provvisionali derivanti da effetti sismici”   del Bilancio di Previsione
2017.

6. Di dare atto che al presente procedimento amministrativo è stato assegnato il CIG
7145076F3A

7. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Prof. Arch. Stefano D’Avino.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 15-04-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 15-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 15-04-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 360
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 14-07-2017

Monteleone di Spoleto, 14-07-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 14-07-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


